证券代码：002963 证券简称：豪尔赛 公告编号：2019-001

豪尔赛科技集团股份有限公司

上市首日风险提示公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

经深圳证券交易所《关于豪尔赛科技集团股份有限公司人民币普通股股票上

市的通知》深证上〔2019〕661号同意，豪尔赛科技集团股份有限公司（以下简

称“公司”、“本公司”）首次公开发行的人民币普通股股票在深证证券交易所上

市，证券简称为“豪尔赛”，证券代码为“002963”。公司首次公开发行的 3,759

万股股票将于 2019年 10月 28日起上市交易。

本公司郑重提请投资者注意：投资者应充分了解股票市场风险及本公司披露

的风险因素，切实提高风险意识，在新股上市初期切记盲目跟风“炒新”，应当

审慎决策、理性投资。

现将有关事项提示如下：

一、公司近期经营情况正常，内外部经营环境未发生重大变化，目前不存

在未披露重大事项。

二、经查询，公司、控股股东和实际控制人不存在应披露而未披露的重大

事项，公司近期不存在重大对外投资、资产收购、出售计划或其他筹划阶段的

重大事项。公司募集资金投资项目将按招股说明书披露的计划实施，未发生重

大变化。

三、广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）作为公司财务审计机构，

审计了本公司的财务报表，包括 2016年 12月 31日、2017年 12月 31日、2018

年 12月 31日和 2019年 6月 30日的合并及母公司资产负债表，2016年度、2017

年度、2018年度和 2019年 1-6月的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流

量表、合并及母公司所有者权益变动表，以及财务报表附注，并出具了广会审

字【2019】G18036160246 号标准无保留意见的《审计报告》。公司报告期内合

并报表主要数据如下：

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项 目 2019-6-30 2018-12-31 2017-12-31 2016-12-31

资产总额 131,987.39 104,264.30 67,675.59 39,435.19

负债总额 56,221.77 41,900.33 22,392.79 12,674.95

所有者权益总额 75,765.62 62,363.97 45,282.80 26,760.24

归属于母公司股东的权益 75,765.62 62,363.97 45,282.80 26,760.24

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项 目 2019年 1-6月 2018年度 2017年度 2016年度

营业收入 59,058.92 92,191.52 48,575.77 28,084.50

营业利润 15,796.98 20,608.28 9,785.13 1,775.51

利润总额 15,796.86 20,178.51 9,785.05 1,689.92

净利润 13,401.66 17,081.17 8,222.56 1,039.06

归属于母公司所有者的净利润 13,401.66 17,081.17 8,222.56 1,039.06

扣除非经常性损益后的归属于母公

司普通股股东的净利润
13,401.36 17,314.42 8,203.82 3,222.68

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项 目 2019年1-6月 2018年度 2017年度 2016年度

经营活动产生的现金流量净额 6,670.03 4,864.55 1,545.45 -6,688.62

投资活动产生的现金流量净额 -30.33 -232.19 1,150.69 -206.24

筹资活动产生的现金流量净额 -9,415.55 -1,301.68 8,671.58 9,997.90

汇率变动对现金的影响额 - - - -

现金及现金等价物净增加额 -2,775.85 3,330.68 11,367.72 3,103.04

（四）主要财务指标

项 目
2019-06-30/

2019年 1-6月
2018-12-31/
2018年度

2017-12-31/
2017年度

2016-12-31/
2016年度

流动比率（倍） 2.31 2.43 2.93 2.87

速动比率（倍） 1.78 2.06 2.22 2.26

母公司资产负债率（%） 42.78 40.54 33.15 32.32

无形资产（扣除土地使用权）

占净资产的比例（%）
0.06 0.08 0.06 0.07

应收账款周转率（次/年） 1.68 1.86 1.74 1.44

存货周转率（次/年） 3.05 3.63 2.50 2.91

息税折旧摊销前利润（万元） 15,902.89 20,407.67 10,021.63 1,955.01

利息保障倍数（倍） - 3,932.13 6,713.06 686.56

每股经营活动产生的现金流量

净额（元）
0.59 0.43 0.14 -0.64

每股净现金流量（元） -0.25 0.30 1.01 0.30

加权平均净资产收益率（%） 19.40 31.74 25.91 6.89

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%）
19.40 32.17 25.86 21.36

基本每股收益（元） 1.19 1.51 0.78 0.13

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元/股）
1.19 1.54 0.78 0.40

注：2019 年 1-6 月应收账款周转率、存货周转率为年化周转率；2019 年 1-6 月公

司无利息支出，不适用利息保障倍数。

四、公司财务报告截止日后主要经营状况

公司经审计的财务报告的审计截止日为 2019年 6月 30日。财务报告审计截

止日后至本公告披露日，公司各项业务正常开展，经营情况良好，公司经营模式、

研发、采购、设计、施工、销售、款项回收、主要核心业务人员、税收政策及其

他可能影响投资者判断的重大事项等方面均未发生重大变化。

公司审计截止日后经营情况未发生重大变化，截至 2019年 9月 30日，公司

资产总额达到 148,268.38 万元，较上年末增长 42.20%；公司负债总额达到

65,492.68 万元，较上年末增长 56.31%。2019 年 1-9 月，公司实现营业收入

93,945.45 万元，较去年同期增长 70.45%；实现归属于母公司所有者的净利润

20,411.73万元，较去年同期增长 106.94%；实现扣除非经常性损益后归属于母公

司所有者净利润 20,325.58万元，较去年同期增长 99.54%。

在公司所处行业及市场处于正常发展状态的情况下，根据公司目前的财务状

况、经营成果和预测情况，公司预计 2019年营业收入区间为 108,100.00万元至

129,720.00 万元，较上年增长幅度为 17.26%至 40.71%；预计 2019 年净利润为

21,186.10 万元至 25,423.32 万元，较上年增长幅度为 24.03%至 48.84%。（上述

2019年财务数据系公司对经营业绩的合理估计，未经注册会计师审计或审阅，

亦不构成盈利预测）。

若实际经营情况与公司初步预测发生较大变化，公司将根据实际情况及时进

行披露，请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、本公司特别提醒投资者认真注意以下风险因素

（一）经济增速和宏观经济波动的风险

公司所处的照明工程施工、设计行业与宏观经济发展周期有着较强的相关性，

经济增速和宏观经济的波动将直接影响到整个建筑行业的经营发展情况，从而对

照明工程施工和设计业务的经营造成影响。因此，经济增速放缓、宏观经济波动

都将影响本公司的业务发展，给公司发展和经营带来一定的风险。

（二）市场竞争风险

照明工程行业经过多年的持续发展，已日趋壮大并步入跨越式发展阶段，行

业发展前景广阔。随着美丽中国、绿色城市、夜游经济等理念的深入人心及城市

化进程的推进，照明工程行业开始吸引各类社会资本进入，行业内企业数量逐年

增加，市场竞争较为激烈。截至 2019年 6月 30日，根据住建部网站全国建筑市

场监管公共服务平台查询结果，拥有城市及道路照明工程专业承包壹级资质的企

业有 400余家，拥有照明工程专项设计甲级资质的企业有 109家，同时拥有上述

两项最高资质的企业有 94家。

豪尔赛是行业内同时拥有城市及道路照明工程专业承包壹级资质和照明工

程专项设计甲级资质的企业之一，在经营业绩、业务水平、市场品牌等方面位居

行业前列，在行业内具有较高的知名度。随着今后市场化程度的不断加深和行业

管理体制的逐步完善，照明工程行业竞争将更为激烈，优胜劣汰的局面也将更加

突出。激烈的市场竞争环境可能使公司的市场份额出现下降，从而影响公司经营

业绩的持续增长及稳步提升。

（三）客户集中风险

2016年度、2017年度、2018年度、2019年 1-6月，公司前五名客户营业收

入金额合计分别为 11,999.34 万元、26,177.10 万元、61,916.79 万元、50,766.15

万元，占当期营业收入的比重分别为 42.72%、53.89%、67.16%、85.96%，客户

集中度相对较高。主要是公司作为行业领先企业，知名度较高、口碑较好，主要

承接行业内的重点工程和大型项目，单个项目金额较大所致。

照明工程行业属于项目型业务，公司需要不断开拓新客户、承接新业务以保

证公司经营业绩的持续、稳定增长，如公司市场开发策略不符合市场变化或不符

合客户需求，则公司存在不能持续、稳定的开拓新客户和维系老客户新增业务的

可能，从而面临业绩下滑的风险。

（四）应收账款回款滞后和坏账风险

2016年末、2017年末、2018年末、2019年 6月末，公司账龄在 2年以内的

应收账款期末余额分别为 19,368.45 万元、26,832.41 万元、58,947.78 万元、

63,984.94万元，占比分别为 83.31%、82.63%、88.12%、86.96%，应收账款整体

回款质量较好，但仍存在部分业主或总承包方未按照合同约定时间及时付款的情

形，从而使得公司的应收账款存在回款滞后的风险；另外公司本着谨慎性原则对

应收账款合理估计并充分计提坏账准备，亦制定了完善的应收账款催收和管理制

度，但如果个别客户因经营问题导致公司无法及时足额收回应收账款甚至发生坏

账损失，将对公司的现金流和经营业绩产生不利影响。

（五）资金周转风险

2016年度、2017年度、2018年度、2019年 1-6月，公司经营活动产生的现

金流量净额分别为-6,688.62万元、1,545.45万元、4,864.55万元、6,670.03万元。

由于公司主要从事照明工程施工业务，需要根据项目进展的具体情况，分阶段先

期支付投标保证金、预付款保证金、履约保证金、工程周转金等各种款项。近年

来公司照明工程施工业务快速发展，承接的工程项目在规模和金额上不断创出新

高，使得公司需要先期垫付的资金额不断增加。同时，客户在业务结算和付款时，

需要根据项目进度进行分期结算、分期付款，公司先期垫付的各种款项短期内不

能全部收回，从而影响了公司资金的流动性。如果客户不能按时结算或及时付款，

将影响公司的资金周转及使用效率。

上述风险为公司主要风险因素，将直接或间接影响公司的经营业绩，请投资

者特别关注公司首次公开发行股票招股说明书“重大事项提示”、“第四节风险

因素”等相关章节，并特别关注上述风险的描述。敬请广大投资者注意投资风险，

理性投资。

特此公告。

豪尔赛科技集团股份有限公司

董事会

2019年 10月 28日

	（四）主要财务指标